Дело №1-574/3-2024 г.

46RS0030-01-2024-006941-41

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 октября 2024 года город Курск 

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Поздняковой Т.Н., 

с участием государственных обвинителей, помощников прокурора Центрального административного округа г. Курска - Бойченко Т.Н.,

подсудимой ФИО15, 

защитника – адвоката Стрипы Е.А., представившей удостоверение №, выданное УМЮ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Курской 

<

адрес> ФИО3,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Картавых М.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО15 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 15 ноября 1997 года №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (в редакции от 24 апреля 2020 года) основанием для государственной регистрации рождения является: 

документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией независимо от ее организационно-правовой формы (далее - медицинская организация), в которой происходили роды; 

документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией, врач которой оказывал медицинскую помощь при родах или в которую обратилась мать после родов, либо индивидуальным предпринимателем, осуществляющим медицинскую деятельность, - при родах вне медицинской организации; 

заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. 

Лицо, присутствовавшее во время родов, может сделать заявление о рождении ребенка устно или в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, производящим государственную регистрацию рождения. 

При отсутствии у указанного лица возможности явиться в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг его подпись заявления о рождении ребенка данной женщиной должна быть удостоверена организацией, в которой указанное лицо работает или учится, жилищно-эксплуатационной организацией или органом местного самоуправления по месту его жительства либо администрацией стационарной медицинской организации, в которой указанное лицо находится на излечении. 

Заявление, оформленное в порядке, установленном пунктом 2 настоящей статьи, может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом, а также может быть направлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг посредством почтовой связи, электрической связи или иным способом. 

При отсутствии оснований для государственной регистрации рождения, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, государственная регистрация рождения ребенка производится на основании решения суда об установлении факта рождения ребенка данной женщиной. 

Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ (в редакции от 04 августа 2022 года) (далее по тексту - Закон) установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь, что в соответствии со ст. 2 Закона под дополнительными мерами государственной поддержки семей, имеющих детей, понимаются меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных Законом (далее - дополнительные меры государственной поддержки).

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона, право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации:

1) женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ;

2) женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей начиная с ДД.ММ.ГГГГ, если они ранее не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки;

3) мужчин, являющихся единственными усыновителями второго, третьего ребенка или последующих детей, не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с ДД.ММ.ГГГГ;

4) женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ; 

5) мужчин, являющихся единственными усыновителями первого ребенка, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с ДД.ММ.ГГГГ;

6) мужчин, воспитывающих второго, третьего ребенка или последующих детей, рожденных начиная с ДД.ММ.ГГГГ, и являющихся их отцами (усыновителями), в случае смерти женщины, не имевшей гражданства Российской Федерации, родившей указанных детей, либо объявления ее умершей; 

7) мужчин, воспитывающих первого ребенка, рожденного начиная с ДД.ММ.ГГГГ, и являющихся отцами (усыновителями) указанного ребенка, в случае смерти женщины, не имевшей гражданства Российской Федерации, родившей указанного ребенка, либо объявления ее умершей. 

Согласно ч. 1 ст. 5 Закона указанные лица или их законные представители, а также законные представители ребенка (детей), не достигшего (не достигших) совершеннолетия при соблюдении условий, указанных в ст. 3 Закона, вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на бумажном носителе или в форме электронного документа (далее - сертификат) путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами либо получить сертификат в беззаявительном порядке в соответствии с частью 1.2 настоящей статьи в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки.

В соответствии с п. 1.2. ч. 1 ст. 5 Закона решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата выносится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации на основании сведений, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, и сведений, запрашиваемых в соответствии с частью 4 настоящей статьи, в сроки, установленные частью 3 настоящей статьи. При поступлении в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведений о государственной регистрации рождения (усыновления) ребенка (детей), содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, и на основании сведений о страховом номере индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования женщины, родившей (усыновившей) ребенка (детей), территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации запрашивает сведения о государственной регистрации рождения (усыновления) предыдущего ребенка (детей), а также сведения, указанные в части 4 настоящей статьи. 

В соответствии с ч. 3 ст. 5 Закона решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата выносится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в срок, не превышающий пяти рабочих дней с даты приема заявления о выдаче сертификата или поступления в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведений, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния. Срок принятия решения о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата приостанавливается в случае не поступления в срок, установленный ч. 4 настоящей статьи, запрашиваемых территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации сведений. При этом решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата выносится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в срок, не превышающий пятнадцати рабочих дней с даты приема заявления о выдаче сертификата. 

В соответствии с ч. 4 ст. 5 Закона при рассмотрении заявления о выдаче сертификата территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации вправе проверять достоверность сведений, содержащихся в представленных документах, и в случае необходимости запрашивать дополнительные сведения в соответствующих органах, включая сведения о фактах лишения родительских прав, оставления ребенка (детей) в родильном доме (отделении) или иной медицинской организации, наличия письменного согласия матери (отца) на усыновление ребенка (за исключением согласия на его усыновление отчимом (мачехой), об отмене усыновления, о совершении в отношении ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности и повлекшего за собой лишение родительских прав или ограничение родительских прав в отношении ребенка (детей), а также иные сведения, необходимые для формирования и ведения регистра, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и Единой государственной информационной системы социального обеспечения. Указанные запросы территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации подлежат рассмотрению соответствующими органами в срок, не превышающий одного рабочего дня с даты поступления таких запросов 

Под материнским (семейным) капиталом в соответствии с п. 2 ст. 2 Закона понимаются средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда РФ на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Законом.

Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в соответствии с п. 3 ст. 2 Закона - это именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки.

В соответствии со ст. 7 Закона распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в ч. 1 и 3 ст. 3 Закона, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее - заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с Законом.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям: 

1) улучшение жилищных условий; 

2) получение образования ребенком (детьми); 

3) формирование накопительной пенсии для женщин, перечисленных в пп. 1, 2 и 4 ч. 1 ст. 3 настоящего Федерального закона; 

4) приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов; 

5) получение ежемесячной выплаты в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2017 года № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей». 

В соответствии с ч. 4 ст. 7 Закона распоряжение средствами материнского (семейного) капитала может осуществляться лицами, получившими сертификат, одновременно по нескольким направлениям, установленным Федеральным законом. 

Данный перечень способов реализации средств материнского (семейного) капитала является исчерпывающим.

В соответствии с ч. 1 ст. 10 Закона средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться: 

1) на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения; 

2) на строительство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемые гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, в том числе по договору строительного подряда, путем перечисления указанных средств на банковский счет лица, получившего сертификат. 

На основании п. 2 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12 декабря 2007 года № 862 (в редакции от 13 июля 2022 года) (далее - Правила) лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал (далее - сертификат), вправе использовать средства (часть средств) материнского (семейного) капитала: 

на приобретение или строительство жилого помещения, осуществляемые гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения; 

на строительство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемые гражданами без привлечения организации, выполняющей строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, в том числе по договору строительного подряда (далее - строительная организация), а также на компенсацию затрат, понесенных на строительство или реконструкцию таким способом объекта индивидуального жилищного строительства, путем перечисления указанных средств на банковский счет лица, получившего сертификат. 

Лицо, получившее сертификат, вправе использовать средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на приобретение, строительство жилого помещения, а также на строительство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства без привлечения строительной организации, осуществляемые лицом, состоящим в зарегистрированном браке с лицом, получившим сертификат (далее - супруг лица, получившего сертификат). 

В соответствии с п. 5 Правил лицо, получившее сертификат, указывает в заявлении вид расходов, на которые направляются средства (часть средств) материнского (семейного) капитала для улучшения жилищных условий, а также размер указанных средств. В случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на приобретение, строительство жилого помещения, а также на строительство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства без привлечения строительной организации, осуществляемые супругом лица, получившего сертификат, такое обстоятельство указывается в заявлении.

На основании п. 8 (1) размер средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направляемых на оплату обязательств по договору купли-продажи жилого помещения, не может превышать цены договора или размера оставшейся неуплаченной суммы по договору. 

Пунктом 14 Правил размер средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направляемых на погашение основного долга и уплату процентов за пользование кредитом (займом), в том числе ипотечным, на приобретение или строительство жилья, либо на погашение основного долга и уплату процентов за пользование кредитом (займом), в том числе ипотечным, на погашение ранее предоставленного кредита на приобретение или строительство жилья, либо в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве, либо в качестве платежа в счет уплаты паевого взноса, не может превышать соответственно размер остатка основного долга и задолженности по выплате процентов за пользование указанным кредитом (займом), или оставшейся неуплаченной суммы по договору участия в долевом строительстве, или оставшейся неуплаченной суммы паевого взноса, необходимой для приобретения права собственности на жилое помещение.

Таким образом, материнский (семейный) капитал является целевой социальной выплатой, которая производится в виде безналичных денег, перечисляемых по решению уполномоченных государством должностных лиц Пенсионного фонда РФ (с 01 января 2023 года - Социальный фонд РФ) из средств бюджета Российской Федерации через бюджет Пенсионного фонда РФ (с 01 января 2023 года - Социальный фонд РФ), для их последующего использования в интересах лиц, получивших сертификат, исключительно в целях, предусмотренных Законом. Денежные средства, составляющие материнский капитал, не могут поступить в собственность владельцев сертификатов. Государство не выплачивает семьям, в которых родился второй ребенок, денежные средства, составляющие МСК, а лишь берет на себя обязательство компенсировать расходы, понесенные ими на цели, прямо указанные в Законе.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года - ДД.ММ.ГГГГ года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО15, находясь на 

<

адрес> от неустановленных следствием лиц получила информацию о том, что граждане Российской Федерации могут обратиться в государственный орган ЗАГС с заявлением лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, после чего получить фиктивное свидетельство о рождении ребенка, фактически не рожая его, с целью последующего получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и обращения в Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (в соответствии с Постановлением Правления Пенсионного Фонда РФ №343п от 12 декабря 2022 года Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, далее по тексту - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>), расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, в том числе погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом. 

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года - ДД.ММ.ГГГГ года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием лица, находясь на 

<

адрес>, предложили ФИО15 совершить хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, при получении иных социальных выплат (материнский (семейный) капитал), установленных Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 22 декабря 2020 года) (далее по тексту - Федеральный Закон), путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО15 ребенка, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В указанный период времени ФИО15, находясь на 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая, что новорожденных детей у нее нет, а, следовательно, она не обладает правом на дополнительные меры государственной поддержки, выделяемые из федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда РФ (с 1 января 2023 года - Социальный фонд РФ) на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Федеральным Законом, на предложение неустановленных лиц о совершении группой лиц по предварительному сговору хищения в крупном размере денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, при получении иных социальных выплат (материнский (семейный) капитал), установленных Федеральным Законом, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО15 ребенка, ответила согласием. При этом согласно отведенной ей неустановленными следствием лицами роли в совершении данного преступления ФИО15 должна передать личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации и при оформлении свидетельства о рождении выступить в роли матери якобы существующего новорожденного ребенка ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего предоставить в Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> документы для получения мер государственной поддержки семей с детьми в рамках национального проекта «Демография», содержащие заведомо ложные сведения относительно наличия права в связи с рождением ребенка на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, в том числе погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом, получить из бюджета Российской Федерации денежные средства, часть из которых передать неустановленным лицам.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО15, находясь на 

<

адрес>, реализуя единый с неустановленными лицами совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, при получении иных социальных выплат (материнский (семейный) капитал), установленных Федеральным Законом, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО15 ребенка, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая наступления таких последствий, действуя с прямым умыслом, предоставила неустановленным лицам принадлежащий ей личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>.

Неустановленные следствием лица, реализуя единый с ФИО15 совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, при получении иных социальных выплат (материнский (семейный) капитал), установленных Федеральным Законом, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО15 ребенка, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ДД.ММ.ГГГГ года, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных в ходе предварительного расследования обстоятельствах в отсутствие законных оснований получили свидетельство о рождении несуществующего ребенка ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержатся данные о том, что ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении № ФИО13, выданное Органом ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Косино-Ухтомский, и справку формы № за исходящим № № от ДД.ММ.ГГГГ, которые в тот же период времени находясь на территории 

<

адрес> передали ФИО15

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Главного управления Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение относительно подлинности информации, поступившей в единый государственный реестр записей актов гражданского состояния (далее по тексту - ЕГР ЗАГС) от неустановленных следствием лиц о рождении у ФИО15 несуществующего ребенка - ФИО13, провели проверку, по результатам которой принято решение о выдаче в беззаявительном порядке государственного сертификата на материнский (семейный) капитал №№, размер которого в соответствии с Федеральным законом от 08 декабря 2020 года № 385 - ФЗ «О федеральном бюджете на ДД.ММ.ГГГГ и на плановый период ДД.ММ.ГГГГ годов» с учетом индексации составил 524 527 рублей 90 копеек.

После чего, в ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные следствием лица, продолжая реализовывать единый с ФИО15 совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, при получении иных социальных выплат (материнский (семейный) капитал), установленных Федеральным Законом, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО15 ребенка, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, достоверно зная условия и порядок обращения граждан в Государственные учреждения в целях распоряжения средствами материнского (семейного) капитала с помощью полученного сертификата на материнский (семейный) капитал, осознавая, что перечень способов распоряжения средствами материнского (семейного) капитала является исчерпывающим, в целях создания условий, формально необходимых для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, придания видимости законности совместным преступным намерениям, а также непосредственного получения преступного дохода, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте решили обратиться в кредитный потребительский кооператив, где введя сотрудников кооператива в заблуждение относительно законности получения ФИО15 сертификата на материнский (семейный) капитал, заключить договор займа на сумму 524 527 рублей 90 копеек, якобы необходимых для приобретения объекта недвижимости, указав в договоре одним из способов возврата займа - средства материнского (семейного) капитала.

В ДД.ММ.ГГГГ года но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные следствием лица, продолжая реализовывать единый с ФИО15 совместный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, при получении иных социальных выплат (материнский (семейный) капитал), установленных Федеральным Законом, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО15 ребенка, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в целях дальнейшего приобретения приискали жилой дом, площадью 44,5 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, и земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес> площадью 3400 кв.м., кадастровый №.

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 и неустановленные следствием лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес> заключили от имени ФИО15 с ФИО5, не осведомленной о преступной деятельности неустановленных лиц, ФИО15, и не принимавшей участие в преступной деятельности последних, договор купли-продажи на общую сумму 526 000 рублей, который в установленном законодательством порядке ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировали в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>. Согласно заключенного договора купли-продажи ФИО15 приобрела в собственность жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, площадью 44,5 кв.м., кадастровый №, и земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, площадью 3400 кв.м., кадастровый №.

В ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные следствием лица, продолжая реализовывать единый с ФИО15 совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, при получении иных социальных выплат (материнский (семейный) капитал), установленных Федеральным Законом, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО15 ребенка, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, приискали кредитный потребительский кооператив «Содействие» ИНН № (далее по тексту - КПК «Содействие»), юридический адрес: 

<

адрес> фактический адрес: 

<

адрес> после чего дали указание ФИО15 от своего имени заключить договор займа с вышеуказанным кредитно-потребительским кооперативом на сумму 524 527 рублей 90 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, приехала в 

<

адрес>, где действуя по указанию и под руководством неустановленных следствием лиц, в соответствии с отведенной ей ролью, находясь по адресу: 

<

адрес>, обратилась в КПК «Содействие», с заявкой на предоставление займа на улучшение жилищных условий путем приобретения объекта недвижимости - жилого дома по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками КПК «Содействие» рассмотрена заявка ФИО15 и принято решение о предоставлении ей займа на улучшение жилищных условий. После чего, ФИО15, не имея намерений создать соответствующие правовые последствия, заключила с КПК «Содействие» в лице представителя ФИО6 договор займа № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15 предоставлен займ в размере 524 527 рублей 90 копеек для приобретения объекта недвижимости - жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета КПК «Содействие» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО15, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в общей сумме 524 527 рублей 90 копеек, которыми участники преступления распорядились по своему усмотрению.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО15, продолжая реализовывать единый с неустановленными следствием лицами совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, при получении иных социальных выплат (материнский (семейный) капитал), установленных Федеральным Законом, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО15 ребенка, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь на территории 

<

адрес>, согласно своей роли в совершении указанного преступления и выполняя указание неустановленных следствием лиц по использованию ранее полученного сертификата на материнский (семейный) капитал №№ 1789245, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений должностным лицам государственных учреждений, которые предварительно изучив порядок выдачи вышеуказанного сертификата, достоверно знали о том, что, распоряжаясь средствами материнского (семейного) капитала, необходимо добросовестно предпринять меры, обеспечивающие действительную возможность улучшения жилищных условий для семьи, и что нецелевое расходование денежных средств в соответствии с действующим законодательством не допускается и противозаконно, действуя в нарушение положений ст. 7 Федерального Закона, ч. 6 Приложения 1 Приказа Минтруда России от 24 марта 2020 г. №149н «Об утверждении Правил подачи заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала и перечня документов, необходимых для реализации права распоряжения средствами материнского (семейного) капитала», согласно которым лица, указанные в частях 1, 3 - 5 ст. 3 данного закона, или их законные представители, а также законные представители ребенка (детей), не достигшего (не достигших) совершеннолетия, или законные представители ребенка (детей), достигшего (достигших) совершеннолетия, но признанного (признанных) судом недееспособным, ограниченно дееспособным, вправе обратиться непосредственно, посредством почтовой связи, через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) либо в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг, в уполномоченный орган по месту жительства (пребывания) на территории Российской Федерации за получением сертификата на материнский (семейный) капитал в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки, обратилась лично в Клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес> Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о переводе дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО15 из Главного управления Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с последующим распоряжением средствами материнского (семейного) капитала по случаю рождения у нее ребенка - ФИО13

Далее, ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица, продолжая реализовывать единый с ФИО15 совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, при получении иных социальных выплат (материнский (семейный) капитал), установленных Федеральным Законом, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО15 ребенка, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь в неустановленном месте, действуя от имени ФИО15, согласно своей роли в совершении указанного преступления, обратились в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> через «Личный кабинет гражданина» ФИО15 на сайте Социального фонда России, с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по займу, полученному ФИО15 от кредитного потребительского кооператива на улучшение жилищных условий путем приобретения жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, площадью 44,5 кв.м., кадастровый №, и земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>, площадью 3400 кв.м., кадастровый №, в размере 524 527 рублей 90 копеек для перечисления в КПК «Содействие» по договору займа №№ от ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с указанным заявлением неустановленные лица в обоснование заявленного требования и завуалирования мнимости всех совершенных юридически значимых действий представили следующие документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка - ФИО13, а также о направлении ФИО15 средств материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, свидетельствующих о приобретении последней жилого дома и земельного участка, и, таким образом, соблюдении требований законодательства, в том числе: копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора займа №№ от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, копию справки от ДД.ММ.ГГГГ о размерах остатка задолженности по договору займа №№ от ДД.ММ.ГГГГ, введя тем самым в заблуждение должностных лиц указанного государственного учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по результатам рассмотрения представленных от имени ФИО15 неустановленными следствием лицами заявления и приложенных к нему документов, сотрудниками Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, введенными в заблуждение, в рамках национального проекта «Демография» и Федерального Закона принято решение № 7790 об удовлетворении вышеуказанного заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий в размере 524 527 рублей 90 копеек.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут со счета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального Казначейства по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счет КПК «Содействие» №, открытый в филиале «Екатеринбургский» АО «Альфа-банк» по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ перечислены бюджетные денежные средства в размере 524 527 рублей 90 копеек по материнскому (семейному) капиталу ФИО15 в счет погашения задолженности по договору займа №№ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между КПК «Содействие» и заемщиком ФИО15, таким образом ФИО15 и неустановленные следствием лица совершили хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> уведомило ФИО15 о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки в связи с распоряжением в полном объеме средствами материнского (семейного) капитала.

В судебном заседании подсудимая ФИО15 вину в совершении преступления признала полностью, отказавшись от дачи показаний, сославшись на положения ст.51 Конституции РФ.

Вместе с тем, из показаний последней, данных в ходе предварительного расследования, как в качестве подозреваемой, так и в качестве обвиняемой и оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (том № л.д. 150-155, том № л.д. 191-193, 208-210) следует, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ года – ДД.ММ.ГГГГ года на 

<

адрес>, к ней обратилась ранее незнакомая женщина, которая представилась ФИО14. ФИО14 спросила у нее, желает ли она заработать денежные средства, за которые могла бы приобрести себе в собственность недвижимость. На ее вопрос, что для этого необходимо будет сделать, ФИО14 объяснила, что на ее имя будет записан ребёнок, которого по документам она якобы родила, после чего она получит средства материнского капитала за рождение ребенка и сможет за данные денежные средства приобрести недвижимость или потратить на иные нужды, также ФИО14 сказала, что она сможет получать пособия на ребенка. На тот момент ей нужны были денежные средства, также она хотела приобрести себе в собственность дом, поэтому решила согласиться на предложение ФИО14. Через некоторое время, примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, она вновь встретила ФИО14 и сказала ей о том, что согласна на ее предложение. ФИО14 сказала, что для оформления на ее имя ребенка необходим паспорт. Она отдала ФИО14 свой паспорт. Примерно через две-три недели ФИО14 вернула ей паспорт и вместе с ним свидетельство о рождении ФИО13, а также справку о рождении ребенка. Согласно данных документов ФИО13 родила она, хотя фактически она никого не рожала. С ФИО14 изначально они договорились о том, что она заплатит ей денежные средства в сумме 40 000 рублей за оказание услуг в получении материнского капитала, первый раз ФИО16 она отдала 20 000 рублей, когда та вернула паспорт и отдала свидетельство о рождении ребенка, при этом они договорились, что оставшиеся денежные средства в сумме 20 000 рублей она отдаст, когда получит средства материнского капитала. В последующем ФИО14 звонила ей и говорила, когда необходимо будет куда-то ехать для оформления документов с целью получения денежных средств в виде материнского капитала. Затем они с ней встречались и ехали туда, куда говорила ФИО14, где она подписывала необходимые для получения материнского капитала документы. Она не знала каков порядок получения средств материнского капитала, поэтому в данном вопросе полностью доверилась ФИО14 и делала то, что та говорила. После этого ФИО14 ей сообщила, что на ее имя выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал. После получения денежных средств материнского капитала, 20 000 рублей она отдала ФИО16 в качестве оплаты ее услуг. Кроме того показала, что дом ей нашла ФИО14, она также договаривалась с продавцом о его стоимости, в доме она ни разу не была, она видела бывшего собственника дома один раз в 

<

адрес> при регистрации сделки по купле-продажи, насколько помнит, они были в МФЦ 

<

адрес>, куда подавали документы для регистрации сделки. Все документы готовила ФИО14, она их только подписывала, государственную пошлину также платила ФИО14, она ей отдавала для оплаты деньги. С бывшим собственником дома рассчитывалась ФИО14, она не помнит, сколько денежных средств она отдала ФИО14 для передачи бывшему собственнику дома, она сама ей называла сумму, которую она должна была отдать за дом. За дом она ФИО14 отдала денежные средства из тех, которые сняла с карты в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В доме она не была, никогда не видела его, у нее есть ключи от дома, которые ей отдала ФИО14. 

Помимо признательных показаний, виновность ФИО15 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, исследованными в суде письменными материалами уголовного дела. 

Так, представитель потерпевшего ФИО3 в суде показала, что ФИО15 распорядилась средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья, при этом фактически ребенка она не рожала. ДД.ММ.ГГГГ на основании сведений, содержащихся в ЕГР ЗАГС, ФИО15 Управлением ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением первого ребенка ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 обратилась в Клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес> ОПФР по 

<

адрес> с заявлением о запросе дела, лица имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ дело снято с учета в УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> и поставлено на учет в ОПФР по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 обратилась в ОПФР по 

<

адрес> через личный кабинет застрахованного лица с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья. ДД.ММ.ГГГГ по заявлению принято положительное решение и заявителю в личный кабинет застрахованного лица направлено уведомление о принятом решении. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства материнского (семейного) капитала перечислены КПК «Содействие» в счет погашения основного долга и уплаты процентов по займу в размере 524 527 рублей 90 копеек. В результате преступных действий ФИО15 РФ в лице ОСФР по 

<

адрес> причинен материальный ущерб в размере 524 527 рублей 90 копеек. 

Свидетель ФИО4 в суде показала, что она состоит в должности начальника отдела установления материнского капитала ОСФР по 

<

адрес>. В ее обязанности входит установление дополнительных мер государственной поддержи гражданам. О том, что ФИО15 распорядилась средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья, при этом фактически ребенка она не рожала, ОСФР по 

<

адрес> стало известно от правоохранительных органов. ДД.ММ.ГГГГ на основании сведений, содержащихся в ЕГР ЗАГС, ФИО15 Управлением ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением первого ребенка ФИО13. Сертификат на материнский (семейный) капитал выдается территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в том регионе, где произошла государственная регистрация факта рождения ребенка и на основании сведений, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния. После чего при личном обращении лица, имеющего право на получение материнского (семейного) капитала, с заявлением о распоряжении средств материнского капитала, выплатное дело передается в тот территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, куда непосредственно обратилось лицо. Также при обращении гражданина с заявлением о запросе дела выплатное дело передается в тот территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, куда обратился гражданин с заявлением о запросе дела. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 обратилась в Клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес> ОПФР по 

<

адрес> с заявлением о запросе дела, лица имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ дело снято с учета в УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> и поставлено на учет в ОПФР по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 обратилась в ОПФР по 

<

адрес> через личный кабинет застрахованного лица с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья. ДД.ММ.ГГГГ по заявлению принято положительное решение и заявителю в личный кабинет застрахованного лица направлено уведомление о принятом решении. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства материнского (семейного) капитала перечислены КПК «Содействие» в счет погашения основного долга и уплаты процентов по займу в размере 524 527 рублей 90 копеек. 

Из оглашенных и исследованных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ году она приняла решение о продаже дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> Объявление о продаже дома она выставила ДД.ММ.ГГГГ на сайте «Авито», стоимость дома в объявлении была указана в размере 100 000 рублей, также в объявлении была выставлена фотография дома. В ДД.ММ.ГГГГ года после того, как она выставила объявление о продаже, ей на номер мобильного телефона, который был указан в объявлении о продаже дома, позвонила молодая девушка, которая представилась фамилией Оглы, имени ее не помнит. Девушка сказала, что ее мама хочет приобрести дом в 

<

адрес>, и что ее предложение им подходит. Она сказала ей, что денежные средства она примет только в наличной форме, так как карты в пользовании у нее нет, девушка согласилась на это условие. В ходе разговора она начала сомневаться в том, чтобы продать им дом, так как не хотелось связываться с лицами цыганской национальности, о своих сомнениях она высказалась девушке, на что она сказала, что приедет с ней поговорить. Через некоторое время ей позвонила эта же девушка и предложила встретиться около кафе «Причал» в 

<

адрес>, чтобы поговорить. Она приехала на встречу к кафе «Причал», девушка была вместе с мужчиной. В 

<

адрес> они приехали на автомобиле «Нива» цвета «Баклажан», государственного номера не знает, так как не обратила внимания. В ходе разговора девушка сказала, что денежные средства в сумме 100 000 рублей они отдадут ей наличными, риелтор составит договор купли-продажи, но в договоре будет указана другая стоимость дома, так как в доме необходим ремонт, и для того, чтобы взять в банке большую сумму денежных средств на ремонт, надо в договоре указать большую сумму. Она согласилась на их условия, назвала им адрес дома, чтобы они его смогли посмотреть, но при этом ключи не давала им. Через некоторое время ей вновь позвонила девушка и сказала, что нам надо встретиться в МФЦ в 

<

адрес> для регистрации права собственности на дом и земельный участок. Также она сообщила, что договор купли-продажи составлен и что денежные средства они ей сразу отдадут в МФЦ. Она, боясь, что они ей передадут поддельные денежные средства, попросила свою соседку ФИО5 съездить с ней в МФЦ, чтобы те денежные средства, которые они ей отдадут за дом, через банкомат Сбербанка положить на ее карту и проверить их на подлинность через банкомат, а потом с карты снять и забрать себе. Соседка согласилась помочь, тем более у нее не было в пользовании банковской карты. Они встретились в МФЦ 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, точного адреса не знает. Девушка, с которой она общалась по телефону, и с которой ранее встречалась около кафе «Причал», была с женщиной невысокого роста, которую представила ей как ФИО15 и нового собственника дома, ранее в ходе телефонного разговора она говорила, что ее мать хочет купить дом, но является ли ФИО15 ее матерью, не знает. Она сказала о том, что денежные средства в сумме 100 000 рублей необходимо положить на карту ее соседки, чтобы проверить их на подлинность, девушка, с которой она договаривалась о продаже дома, согласилась. Затем они с ФИО15 зашли внутрь помещения МФЦ, чтобы занять очередь, а девушка, с которой она договаривалась о продаже дома, поехала с ее соседкой в отделение банка, чтобы положить деньги в сумме 100 000 рублей на карту соседки. Через некоторое время девушка вернулась и зашла к ним в помещение МФЦ, а ее соседка осталась на улице. Затем их пригласили по очереди к окну для подачи документов, кто-то из них, девушка или ФИО15, передали сотруднику МФЦ документы, она им указала, где необходимо расписаться, они расписались вместе с ФИО15 в договоре купли-продажи, после чего им сказали, что через некоторое время они смогут прийти и забрать документы, подтверждающие переход права собственности на дом. Перед тем, как уйти из здания МФЦ, она отдала ФИО15 ключи от дома и домовую книгу. После чего они вышли из помещения МФЦ и больше она их не видела, они ей не звонили. Соседка сняла со своей карты денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые ей передала девушка за дом, и отдала ей. Номер телефона девушки, с которой она договаривалась о продаже дома, она не сохранила. В доме до ДД.ММ.ГГГГ года проживал брат ее супруга со своей семьёй, дом отапливался печным отоплением. После ДД.ММ.ГГГГ года дом использовался ими под дачный дом. Газ к дому не подведен, вода находится во дворе в колонке, электричество отключено было примерно десять лет назад. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год дом был пригоден к проживаю только в летнее время. 

Аналогичные показания были даны в ходе предварительного следствия и оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (том № л.д.213-216) с согласия сторон свидетелем ФИО5

Из оглашенных и исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (том № л.д.29-32) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он, как индивидуальный предприниматель оказывал юридические услуги гражданам. С ДД.ММ.ГГГГ года у него был сайт «vashedelo.ru» по оказанию юридических услуг. С ДД.ММ.ГГГГ года к нему по телефону либо через данный сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении на их новорожденных детей. Для оформления ему высылали курьерской доставкой, по почте России либо логистической компанией «Сдэк» оригиналы паспортов родителей, информацию о ребенке, а именно: ФИО, дата рождения, место рождения, вес ребенка. После чего, он подготавливал документы и подавал в органы ЗАГСа заявление лица присутствовавшего во время родов внемедицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельств о рождении готовые документы он высылал так же по почте клиенту. Данная услуга оценивалась в размере от 3000 рублей до 5000 рублей, денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Личных встреч с клиентами у него не было, в органы ЗАГСа документы подавал он и получал готовые тоже он, без участия клиента. ФИО15 ему не знакома, поскольку в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года было очень много клиентов, которые обращались к нему за оказанием юридических услуг, заключающихся в засвидетельствовании фактов родов вне медицинского учреждения. Учет обратившихся женщин он не вел.

Из оглашенных и исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (том № л.д.69-74) следует, что Кооператив «Содействие» ДД.ММ.ГГГГ заключил агентский договор № с Индивидуальным предпринимателем ФИО6 Во исполнение агентского договора ИП ФИО6 был открыт офис по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу ИП ФИО6 проводились консультации потенциальных заемщиков по продуктам Кооператива, принимались документы для подачи заявок на заем и формировались заявки в программе Кооператива. ДД.ММ.ГГГГ к агенту Кооператива в 

<

адрес> ИП ФИО6 обратилась гр. ФИО15 с целью получения займа на приобретение жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>. Пояснила, что имеет сертификат на материнский (семейный) капитал и желает воспользоваться им на улучшение жилищных условий, в частности, съехать от родителей в собственный дом. Одновременно ФИО15 представила следующие документы: паспорт, свидетельство о рождении ребёнка, сертификат на материнский (семейный) капитал, справку об остатке средств материнского (семейного) капитала, правоустанавливающие документы на приобретаемые объекты недвижимости (выписки из ЕГРП, свидетельства о праве на наследство), фотографии объектов недвижимости. Консультирование ФИО15 и помощь в сборе необходимых документов осуществлял агент Кооператива ИП ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 заполнила анкету пайщика. По результатам предварительного рассмотрения заявки на выдачу займа ФИО15 сотрудниками головного подразделения Кооператива дополнительно были запрошены документы о пригодности объекта недвижимости к проживанию, а также было запрошено поручительство не менее двух физических лиц. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 представила справку администрации муниципального образования, в котором расположен приобретаемый объект недвижимости, о его пригодности к проживанию, а также копии паспортов и анкеты поручителей ФИО7, ФИО8 и ФИО6 По какому конкретно адресу осуществлялось консультирование заемщика и заполнение анкет Кооперативу не известно, так как все документы на рассмотрение заявления о предоставлении займа поступают в головное подразделение Кооператива в электронном виде. Заявка на предоставление займа на улучшение жилищных условий с возможностью погашения средствами материнского (семейного) капитала ФИО15 в сумме 524 527,90 рублей (цель займа - покупка жилого дома) была создана ИП ФИО6 в программе Кооператива ДД.ММ.ГГГГ между Кооперативом (по доверенности действовала ФИО6) и ФИО15 был заключен договор займа № № на сумму 524 527,90 рублей, цель получения займа - приобретение жилого дома общей площадью 44,5 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. В тот же день был подписан договор купли-продажи б/н, согласно которому ФИО15 приобретала у ФИО5 жилой дом и земельный участок по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>. Одновременно ДД.ММ.ГГГГ были заключены договоры поручительства № № № №, № № с ФИО9, ФИО8 и ФИО6 соответственно. ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО15 на приобретенные жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес> а также ипотека Кооператива на указанные объекты недвижимости. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 обратилась в Пенсионный фонд РФ с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. ДД.ММ.ГГГГ Кооперативом за счёт обязательного паевого взноса в сумме 50,00 руб., а также добровольного паевого взноса гр. ФИО15 в сумме 53 850,00 руб., внесённого пайщицей на расчетный счет Кооператива ДД.ММ.ГГГГ, были погашены проценты за пользование займом по договору займа № № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 329,02 руб., переменный членский взнос по соглашению о рассрочке внесения переменного членского взноса по договору займа № № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 570,98 руб. и постоянный членский взнос в сумме 45 000,00 руб. ДД.ММ.ГГГГ Кооператив обратился в Росреестр с заявлением о прекращении ипотеки на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>. Жилой дом и земельный участок приобретены гр. ФИО15 (Ивановной за 526 000,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ через Филиал АУ КО «МФЦ» по 

<

адрес> и 

<

адрес> было подано заявление по услуге «Регистрация права на объект недвижимости». ДД.ММ.ГГГГ Кооператив надлежащим образом выполнил свои обязанности - сумма займа была перечислена гр. ФИО15, что подтверждается платежным поручением №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 произвела окончательный расчет с продавцом за приобретаемый жилой дом, что подтверждается распиской ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о получении наличных денежных средств в сумме 524 527,90 руб. Расчет между сторонами указан в п. 4 вышеуказанного договора купли-продажи: денежная сумма в размере 524 527 (Пятьсот двадцать четыре тысячи пятьсот двадцать семь) рублей 90 копеек в счет уплаты за приобретаемый жилой дом выплачивается за счет заемных денежных средств, предоставленных Кооперативом по договору займа № № от ДД.ММ.ГГГГ; денежная сумма в размере 472 (Четыреста семьдесят два) рубля 10 копеек в счет уплаты за приобретаемый жилой дом выплачивается гр. ФИО15 за счет собственных денежных средств при подписании договора купли-продажи до подачи документов на государственную регистрацию; денежная сумма в размере 1 000 (Одна тысяча) рублей 00 копеек в счет уплаты за приобретаемый земельный участок выплачивается гр. ФИО15 за счет собственных денежных средств при подписании договора купли-продажи до подачи документов на государственную регистрацию. Денежные средства в сумме 1 472,10 руб. получены продавцом наличными в день заключения договора купли-продажи, о чем содержится соответствующая расписка непосредственно в договоре купли-продажи. Согласно п. 17 Договора займа, заём предоставляется в течение 3-х банковских дней, следующих за днём предоставления гр. ФИО15 Кооперативу документа о сдаче документов на регистрацию перехода права собственности к ФИО15 на приобретаемый объект недвижимости. Согласно п. 1 19.1 Договора займа Заемщик/его супруга(и)/его представитель не позднее 5 (пяти) календарных дней с момента государственной регистрации права собственности Заемщика на объект недвижимости и ипотеки обращается в территориальный орган Пенсионного Фонда РФ с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала с указанием вида расходов, на которые должны быть направлены указанные средства: на погашение основного долга и уплату процентов по займу на приобретение объекта недвижимости, выданному Кооперативом. ДД.ММ.ГГГГ в Кооператив поступили денежные средства из ОПФР по 

<

адрес> в сумме 524 527,90 рублей на погашение основного долга по Договору займа. На сегодняшний день гр. ФИО15 не имеет задолженности перед Кооперативом «Содействие», Кооператив не имеет претензий к ФИО15 

Из оглашенных и исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (том № л.д.96-99) следует, что она состоит в должности заместителя председателя Комитета ЗАГС 

<

адрес>. В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 15.11.1997 №143 ФЗ «Об актах гражданского состояния» одним из оснований для государственной регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично обратился в орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

адрес>, согласно графы 22 акта о рождении № ФИО1 является заявителем о рождении ФИО13. В том случае, если ФИО1 обращался в орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Косино-Ухтомский один, то он должен был предоставить оригинал паспорта матери – ФИО15 и заявление простой письменной формы или по форме № в соответствии с приказом Минюста России № от ДД.ММ.ГГГГ от ее имени о том, что она подтверждает факт рождения ребенка, а также просит присвоить ребёнку определённое имя и сообщает о внесении или невнесении сведений об отце ребенка, в том случае, если мать указывает на необходимость внесения сведений об отце, то она указывает имя отца ребенка, на основании которого ребенку присваивается отчество, при этом, если ребенок рожден вне брака, то ребенку присваивается фамилия матери. ФИО1 фактически не должен был предоставлять от своего имени какое-либо заявление, сотрудник органа ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Косино-Ухтомский составляет заявление в электронной форме со слов ФИО1 Никаких копий документов ФИО1 также не должен был предоставлять, только заявление от имени матери (в случае ее отсутствия) и оригинал ее паспорта для того, чтобы сотрудник органа ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

адрес> мог удостовериться в личности матери ребенка. В том случае, если ФИО1 обращался в орган ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

адрес> вместе с матерью ребенка – ФИО15, то заявление от имени матери не нужно было, с ее слов сотрудник органа ЗАГС ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Косино-Ухтомский должен был зафиксировать в заявлении электронной формы сведения об имени ребенка и его отце. Сотрудник органа ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Косино-Ухтомский внес запись о рождении № ФИО13 ФИО1 является заявителем, как свидетель, присутствовавший при родах ФИО15 Сведения об имени и отчестве ребенка, а также отсутствие сведений об отце ребенка могла предоставить только мать ребенка, не состоящая в браке на момент рождения ребенка, либо заявитель о регистрации рождения по ее уполномочию. При этом никаких дополнительных сведений сотрудник органа ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Косино-Ухтомский не запрашивает. Акт о рождении № ФИО13 ФИО1 должен был подписать в орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

адрес>, как заявитель о рождении ФИО13 Данный акт хранится в единственном экземпляре на бумажном носителе в органе ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Косино-Ухтомский, также акт хранится в электронном виде в базе ФГИС «ЕГР ЗАГС». Свидетельство о рождении ФИО13 и справку формы № получил ФИО1, как заявитель о рождении ФИО13, в тот же день в органе ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

адрес>. В соответствии со статьей 13.2 Федерального закона от 15.11.1997 №143 -ФЗ «Об актах гражданского состояния» сведения о государственной регистрации рождения базы ФГИС «ЕГР ЗАГС» предоставляются Фонду пенсионного и социального страхования РФ для получения необходимой информации по компетенции. 

О совершении преступления свидетельствуют исследованные в суде письменные материалы уголовного дела: протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 203-212), согласно которого с участием подозреваемой ФИО15 и защитника Стрипа Е.А. произведен осмотр жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 44,5 кв.м., кадастровый №, и земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 3400 кв.м., кадастровый №, которые ФИО15 приобрела за счет заемных денежных средств, предоставленных КПК «Содействие» ИНН № согласно договора займа №№ от ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего обращения в Государственное учреждение – ОСФР по 

<

адрес> с заявлением о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий – на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья, в размере 524 527 рублей 90 копеек; протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 152-155), согласно которого произведен осмотр оптического диска, где имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ на счет № (карта №), открытый ДД.ММ.ГГГГ ПАО Сбербанк на имя ФИО15, поступили денежные средства в сумме 524 527,90 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 15:44:46 и в 15:47:25 денежные средства в общей сумме 300 000 рублей, двумя суммами в размере 150 000 рублей и 150 000 рублей сняты со счета № (карта №) в отделении банка № и через терминал ATM № в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 15:56:20 денежные средства в сумме 224 000 рублей переведены со счета № (карта №) на счет № (карта №), открытый на имя ФИО17; протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 237-241), согласно которого произведен осмотр копии свидетельства о рождении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, копии решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала № от ДД.ММ.ГГГГ, копии заявления ФИО15 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ, копии договора займа №№ от ДД.ММ.ГГГГ, копии платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копии государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии № №, копии договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, копии заявления о запросе дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от имени ФИО15, копии заявления о рождении от имени ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, копии заявления о рождении от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копии платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; информационное письмо ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 235-237), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на основании сведений, содержащихся в ЕГР ЗАГС, ФИО15 Управлением ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением первого ребенка ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (МК-Э-201-2021 №). ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 обратилась в Клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес> ОПФР по 

<

адрес> с заявлением о запросе дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки. На основании вышеуказанного заявления ДД.ММ.ГГГГ дело снято с учета в УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> и поставлено на учет в ОПФР по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 обратилась в ОПФР по 

<

адрес> через личный кабинет застрахованного лица с заявлением о распоряжении средствами МСК на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья, к которому были представлены документы: договора займа; выписка из Единого государственного реестра недвижимости о переходе права на объект недвижимости; документ, подтверждающий получение денежных средств по договору займа; справка займодавца о размерах остатка основного долга и остатка задолженности процентов за пользование займом. ДД.ММ.ГГГГ по заявлению о распоряжении средствами МСК ОПФР по 

<

адрес> принято положительное решение и заявителю в Личный кабинет застрахованного лица направлено уведомление о принятом решении. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства МСК перечислены КПК «Содействие» в счет погашения основного долга и уплаты процентов по займу по платежному поручению № в размере 524 527 рублей 90 копеек. ДД.ММ.ГГГГ право ФИО15 на дополнительные меры государственной поддержки прекращено в связи с распоряжением в полном объеме средствами МСК; Копия информационного письма от ДД.ММ.ГГГГ руководителя Централизованной клиентской службы государственной поддержки семей, имеющих детей Государственного учреждения – Главного управления Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО11 (том № л.д. 242) в адрес ОСФР по 

<

адрес> о снятии ДД.ММ.ГГГГ с учета дела № ФИО15, остаток средств 524 527 рублей 90 копеек; копия Выписки из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №№ (том № л.д. 265), согласно которой в Единый государственный реестр недвижимости внесены записи о государственной регистрации перехода права на здание, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за ФИО15, дата государственной регистрации – ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации – №

Свидетель ФИО12, являющийся сожителем подсудимой ФИО15 охарактеризовал последнюю исключительно с положительной стороны. 

Вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, не содержат, в связи с чем доказательства, представленные стороной обвинения, являются допустимыми.

Суд доверяет показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, каких- либо сведений о заинтересованности вышеуказанных лиц при даче показаний в отношении подсудимой, оснований для ее оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, свидетельствующих о лишении или ограничении гарантированных прав участников уголовного судопроизводства, на стадии предварительного расследования не допущено.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность ФИО15 в его совершении и квалифицирует действия ФИО15 по ст.159.2 ч.3 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В суде установлено, что подсудимая ФИО15 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица в ДД.ММ.ГГГГ года, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, получили поддельное свидетельство о рождении несуществующего ребенка ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ ГУ Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и 

<

адрес>, было принято решение о выдаче в без заявительном порядке государственного сертификата на материнский (семейный) капитал №№ 1789245, размер которого составил 524 527 рублей 90 копеек. После этого в ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные следствием лица и ФИО15 путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у ФИО15 ребенка, в целях распоряжения средствами материнского (семейного) капитала обратились в кредитный потребительский кооператив, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 заключила договор займа на улучшение жилищных условий на сумму 524 527 рублей 90 копеек, якобы необходимого для приобретения объекта недвижимости, указав в договоре одним из способов возврата займа - средства материнского (семейного) капитала. Так, в указанное время они в целях приобретения приискали жилой дом, площадью 44,5 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, и земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, площадью 3400 кв.м., кадастровый № и заключили от имени ФИО15 с ФИО5 договор купли-продажи на общую сумму 526 000 рублей, который в установленном законодательством порядке ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировали в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета кредитного потребительского кооператива на расчетный счет ФИО15 были перечислены денежные средства в общей сумме 524 527 рублей 90 копеек, которыми участники преступления распорядились по своему усмотрению. Далее, ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном месте, действуя от имени ФИО15, согласно своей роли в совершении указанного преступления, обратились в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> через «Личный кабинет гражданина» ФИО15 на сайте Социального фонда России, с заявлением о погашение основного долга и уплату процентов по займу, полученному ФИО15 от кредитного потребительского кооператива на улучшение жилищных условий путем приобретения жилого дома, предоставив вместе с указанным заявлением документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка - ФИО13, а также о направлении ФИО15 средств материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, свидетельствующих о приобретении последней жилого дома и земельного участка. ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут со счета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на расчётный счет КПК «Содействие» были перечислены бюджетные денежные средства в размере 524 527 рублей 90 копеек по материнскому (семейному) капиталу ФИО15 в счет погашения задолженности по договору займа №№ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между КПК «Содействие» и заемщиком ФИО15

Об умысле подсудимой свидетельствуют фактические обстоятельства преступления, характер и способ ее действий, согласно которым ФИО15, путем представления заведомо ложных и недостоверной информации об улучшении жилищных условий, совершила хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему, действуя при этом группой лиц по предварительному сговору.

Согласно диспозиции ст. 159.2 УК РФ мошенничеством при получении выплат является такое хищение денежных средств или иного имущества, которое связано с получением пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

По статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Объективной стороной данного состава преступления является представление заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, умолчание о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

Заведомо ложные и (или) недостоверные сведения - действия по предоставлению любой информации, оговоренной регламентом назначения и получения выплат, официально переданной лицом, претендующим на выплаты, уполномоченному на их назначение и производство органу.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

О наличии умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, свидетельствует явное отсутствие у лица юридических прав на получение тех или иных выплат и использование им для их получения фиктивных документов.

Преступное деяние считается оконченным с момента получения получателем выплат суммы денег, определенных в соответствующих законах и нормативных правовых актах, а равно приобретения им юридического права на распоряжение такими деньгами.

Таким образом, действия подсудимой суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак данного преступления «в крупном размере» обоснованно вменен ФИО15, поскольку сумма похищенных ею денежных средств превышает 250 000 рублей. 

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что ФИО15 совместно с неустановленными лицами в соответствии с отведенной каждому из них ролью действовала в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют совместные, согласованные, направленные на достижение единой цели действия соучастников.

Суд считает, что при совершении преступления ФИО15 действовала с прямым умыслом, т.е. она осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления.

Психическое состояние ФИО15 в момент совершения преступления у суда сомнений не вызывает. Как следует из материалов дела, ФИО15 на учёте у врача психиатра не состояла и не состоит, в суде установлено, что в момент совершения преступления она действовала осознанно и целенаправленно, в связи с чем суд считает, что ФИО15 является вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО15, данные о ее личности, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание виновного лица и условия жизни ее семьи.

Так, ФИО15 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.176), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (том 4 л.д.182,183). 

Обстоятельствами, смягчающие наказание ФИО15 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состоянии ее здоровья и здоровья ее сожителя.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оценивая совокупность всех сведений о личности подсудимой и конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы, но без реального отбывания, то есть с применением ст. 73 УК РФ, так как указанный вид наказания, по мнению суда, наиболее полно будет отвечать принципам справедливости и соразмерности содеянному, а также сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 159.2 УК РФ в виде штрафа либо ограничения свободы, с учетом данных о личности подсудимой, и ее материального положения. 

Одновременно суд полагает, что установление ФИО15 испытательного срока будет способствовать предупреждению совершения с ее стороны каких-либо правонарушений.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, а также данных о личности подсудимой.

При определении размера наказания суд принимает во внимание характер преступления, смягчающие обстоятельства. 

При разрешении заявленного представителем потерпевшего ФИО3 гражданского иска суд руководствуется положениями ст.1064 ГК РФ, в связи с чем находит подлежащим удовлетворению иск потерпевшей стороны, и считает необходимым взыскать с подсудимой и гражданского ответчика ФИО15 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> в счет возмещения причиненного вреда 524 527 (пятьсот двадцать четыре тысячи пятьсот двадцать семь) рублей 90 копеек.

Кроме того, постановлениями Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО15: жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 150 714,35 рублей, до исполнения приговора в части гражданского иска.

Поскольку судом постановляется о взыскании денежных средств, полученных в результате совершения преступления, то в настоящее время необходимо оставить без изменения для обеспечения исполнения приговора суда в части имущественных взысканий арест, наложенный на указанное имущество, принадлежащее ФИО15

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО15 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд полагает необходимым оставить прежнюю, до вступления приговора в законную силу.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО15 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО15 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раз в месяц являться на регистрацию в день, установленный инспекцией.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО15 на период испытательного срока поручить уголовно-исполнительной инспекции по месту её жительства.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО15 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с осужденной ФИО15 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в счет возмещения причиненного вреда 524 527 (пятьсот двадцать четыре тысячи пятьсот двадцать семь) рублей 90 копеек.

Сохранить арест на имущество, принадлежащее ФИО15: жилой дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №, земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. кадастровой стоимостью 150 714,35 рублей, до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства: оптический диск, на который скопирована информация, предоставленная по запросам органа предварительного следствия N?720779 от ДД.ММ.ГГГГ, N?720775 от ДД.ММ.ГГГГ, N?720769 от ДД.ММ.ГГГГ, N?738903 от ДД.ММ.ГГГГ ПАО Сбербанк с использованием сервиса межведомственного взаимодействия по сопроводительным письмам N?720779-018 от ДД.ММ.ГГГГ, N?720775-отв от ДД.ММ.ГГГГ. N?720769-отв от ДД.ММ.ГГГГ, N?738903-отв от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, запись акта о рождении № т ДД.ММ.ГГГГ, копия решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала N?7790 от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления ФИО15 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора займа N?KOE-49871-МК-1 от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения N?004376 от ДД.ММ.ГГГГ, копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-201-2021 N?1789245, копия договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления о запросе дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от имени ФИО15, копия заявления о рождении от имени ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления о рождении от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения N?287249 от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий /подпись/ Т.Н. Позднякова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: Приговор Ленинского районного суда г.Курска от 03.10.2024 г. обжалован не был и вступил в законную силу 19.10.2024 г. Подлинник приговора подшит в уголовное дело №1-574/3-2024. УИД 46RS0030-01-2024-006941-41.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>